⁵⁵⁵ Cfr. Boezio, *Commentarii in Librum Aristotelis Periermeneias*, cit., p. 14 [12].

⁵⁵⁶ Cfr. Boezio, *Commentarii in Librum Aristotelis Periermeneias*, cit., p. 19 [11].

bianco, questo musico». Davvero questi nomi, anche se sono diversi nel concetto, tuttavia hanno all'interno la medesima cosa sottostante⁵⁵⁷.

L'universalità, quindi, risulta essere la funzione logica di certe parole.

Abelardo concepiva il problema degli universali non come un problema di ordine ontologico o metafisico, quanto piuttosto come un puro problema di predicazione, che rientra quindi a pieno titolo all'interno dell'ambito della logica⁵⁵⁸: tale impostazione chiarifica anche meglio la portata della sua critica alle posizioni realistiche.

La predicazione della quale parla Abelardo in questa circostanza non può appartenere in alcun modo all'ambito della grammatica: alla grammatica appartiene certamente il problema della predicazione, ma solamente con interesse rivolto all'apparato costruttivo della frase, mentre qui si ricade pienamente nell'ambito della logica poiché, procedendo nell'analisi, si esige in questa occasione una significazione vera o falsa e quindi non solamente bene o mal formata.

Nota inoltre che una cosa è la congiunzione della costruzione che studiano i grammatici, un'altra quella della predicazione che considerano i dialettici: infatti, secondo la forza della costruzione, sono congiungibili tanto bene attraverso “è” “uomo” e “pietra” e qualsivoglia cosa nel caso giusto, come “animale” e “uomo”, comunque in vista di rendere noto un concetto, non in vista di mostrare lo stato delle cose. Pertanto la congiunzione della costruzione è valida in quanto mostra una frase perfetta, stiano o non stiano così le cose. Invece, la congiunzione della predicazione che qui consideriamo riguarda la natura delle cose e serve a mostrare la verità del loro *status*. Se qualcuno dicesse così: «L'uomo è pietra», non avrebbe reso la costruzione di uomo e pietra congruente al senso che vorrebbe mostrare, e non ci sarebbe stato alcun vizio per

⁵⁵⁷ Cfr Geyer B., *Philosophische Schriften*, cit., pagg. 16 [19] – 17 [11]: «Nunc autem ostensis rationibus quibus neque res singillatim neque collectim acceptae universales dici possunt in eo quod de pluribus praedicantur, restat ut huiusmodi universalitatem solis vocibus adscribamus. Sicut igitur nominum quaedam appellativa a grammaticis, quaedam propria dicuntur, ita a dialecticis simplicium sermonum quidam universales, quidam particulares, scilicet singulares, appellantur. Est autem universale vocabulum quod de pluribus singillatim habile est ex inventione sua praedicari, ut hoc nomen “homo”, quod particularibus nominibus hominum coniungibile est secundum subiectarum rerum naturam quibus est impositum. Singulare vero est quod de uno solo praedicabile est, ut Socrates, cum unius tantum nomen accipitur. Si enim aequivoce sumas, non vocabulum, sed multa vocabula in significatione facis, quia scilicet iuxta Priscianum multa nomina in unam vocem incidunt. Cum ergo describitur universale esse quod de pluribus praedicatur, illud “quod” praepositum non solum simplicitatem sermonis insinuat ad discretionem orationum, verum etiam unitatem significationis ad discretionem aequivocorum.

Ostenso autem, quid in definitione universalis operetur illud “quod” [est] praemissum, duo alia quae sequuntur, scilicet “praedicari” et de “pluribus”, diligenter consideremus.

Est autem praedicari coniungibile esse alicui veraciter vi enuntiationis verbi substantivi praesentis, ut “homo” diversis per substantivum verbum vere potest coniungi. Ipsa etiam verba, ut “currit” et “ambulat”, de pluribus praedicata vim substantivi verbi in copulando habent. Unde Aristoteles in *Peri hermeneias* secundo: «In his, inquit, in quibus “est” non contingit, <ut> in eo quod currere et ambulare, [5] idem faciunt sic posita, ac si “est” adderetur». Et rursus: «Nihil [est], inquit, differt hominem ambulare et hominem ambulans esse».

Quod autem ait: “de pluribus”, colligit nomina quantum ad diversitatem nominatorum. Alioquin Socrates de pluribus praedicaretur, cum dicitur: «hic homo est Socrates, hoc animal est hoc album, hoc [10] musicum». Quae quidem nomina etsi diversa sint in intellectu, tamen rem subiectam penitus eandem habent».

⁵⁵⁸ Cfr. Geyer B., *Philosophischen Schriften*, cit., pag. 16 [39]; pag. 17 [19].

quanto riguarda la grammatica e, sebbene quanto alla forza dell'enunciazione "pietra" venga qui predicato di "uomo", cui è adattato come un predicato - in un modo in cui anche le false categorie avrebbero un termine di predicazione -, tuttavia non è predicabile di esso nella natura delle cose⁵⁵⁹. Mentre definiamo l'universale, volgiamo qui l'attenzione soltanto alla forza di predicazione di questo⁵⁶⁰.

Attenendosi alla linea aristotelica, Abelardo dichiara qui di prendere come criterio di verifica il confronto con la realtà.

3. La questione terminologica e il problema del significato

Basandosi sulla definizione aristotelica di universale e chiedendosi se essa sia meglio applicabile alle cose o alle parole, Abelardo conclude che gli universali sono *voces*. Qui si esige subito un'osservazione di ordine terminologico: se Abelardo dichiara esplicitamente che gli universali sono *voces*, connota anche, contemporaneamente, il genere come *nomen*, *vocabulum* e *sermo*⁵⁶¹. (Questa osservazione attenua un po' la differenza terminologica sussistente fra la soluzione della *Ingredientibus* e quella della *Nostrorum*, dato che si dimostra qui che il termine "sermo" è già normalmente utilizzato da Abelardo già nel primo testo). Questa terminologia suppletiva ci aiuta a comprendere al meglio anche l'uso che il Peripatetico Palatino fa del termine *vox*, escludendo per esso il significato di semplice suono fisico.

L'analisi relativa alla natura di queste *voces* rappresenta la sezione più corposa dell'opera abelardiana.

Il valore semantico di un nome consiste in un rapporto diretto e completo tra la *vox* e la *res*, che è quello che nei precedenti paragrafi è stato indicato come *significatio rerum*; oppure in una potenzialità della *vox* di far sorgere nell'ascoltatore della medesima un *intellectus*⁵⁶², che comunque non può prescindere dalla realtà, perché ha bisogno di essere legittimato da essa in quanto

⁵⁵⁹ Per la logica non è sufficiente che una frase sia grammaticalmente corretta poiché deve anche rispecchiare la realtà. Il rispetto del reale costituisce un limite invalicabile per quanto riguarda la predicazione.

⁵⁶⁰ Cfr. Geyer B., *Philosophische Schriften*, cit., pag. 17 [12-28]: « Nota autem aliam esse coniunctionem constructionis quam attendunt grammatici, aliam praedicationis quam considerant dialectici: nam secundum vim constructionis tam bene per "est" coniungibilia sunt "homo" et "lapis" et quilibet recti casus, sicut "animal" et "homo", quantum quidem ad manifestandum intellectum, non quantum ad ostendendum rei statum. Coniunctio itaque constructionis totiens bona est, <quotiens> perfectam demonstrat sententiam, sive ita sit sive non. Praedicationis vero coniunctio quam hic accipimus, ad rerum naturam pertinet et ad veritatem status earum demonstrandam. Si quis ita dicat: «homo est lapis», [non] hominis vel lapidis congruam fecit constructionem ad sensum, quem voluit demonstrare, nec ullum vitium fuit grammaticae et licet quantum ad vim enuntiationis lapis hic praedicetur de homine, cui scilicet tamquam praedicatum construitur, secundum quod falsae quoque categoriae praedicatum terminum habent, in natura tamen rerum praedicabile de eo non est. Cuius tantum vim praedicationis hic attendimus, dum universale definimus».

⁵⁶¹ Cfr. Geyer B., *Philosophischen Schriften*, cit., pag. 136 [31]. Questa osservazione attenua un po' la differenza terminologica sussistente fra la soluzione della *Logica Ingredientibus* e quella della *Logica Nostrorum*, dato che si dimostra qui che il termine *sermo* è già normalmente utilizzato da Abelardo nel primo testo.

⁵⁶² Cfr. Geyer B., *Philosophischen Schriften*, cit., pag. 136 [31]: «significare est constituere intellectum».

riferentesi a una struttura reale che gli corrisponda⁵⁶³. Quest'ultimo è il caso della *significatio intellectuum*. Tale distinzione non presenta problemi in relazione alla significazione di termini singoli: nella nominazione dei particolari non ci sono possibili equivoci, visto che il *nominatum* è per lo più coincidente con il *determinatum*, rispecchiando esse il mondo delle *res* esistenti discrete. Diverso è il caso della significazione dei nomi universali: se, come ha stabilito Abelardo, la *res* universale non esiste, sorge il dubbio che l'*intellectus* a cui i nomi comuni rinviano sia nullo, non avendo egli alcun corrispondente nel reale, e manchi quindi di legittimazione.